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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Інтеграція України до світової спільноти

супроводжується процесами міжнародної конвергенції зі збереженням національ-

них особливостей і культурно-освітніх традицій. Особливо важливо це в галузі

медичної освіти, яка є однією з найскладніших і найважливіших. В Україні нині

відбувається реорганізація системи охорони здоров’я шляхом пріоритетного роз-

витку первинної медико-санітарної допомоги – сімейної медицини, покликаної

забезпечити зміцнення здоров’я населення. Це передбачає підготовку сімейного

лікаря (лікаря загальної практики), не лише компетентного у медицині та фізіоло-

гії, а й обізнаного з ключових питань психології, педагогіки, соціології, антропо-

логії, права тощо.

Розвиток української медичної освіти спрямований на підвищення якості

підготовки і рівня кваліфікації лікарів, що потребує нової методології організації

освітнього процесу. Згідно з деклараціями Всесвітньої організації охорони здо-

ров’я, завданням медичної справи є всебічна турбота про людей та їхнє соціальне

середовище. Отже, сімейні лікарі мають розглядати своїх пацієнтів у широкому

контексті, турбуватися не лише про лікування, а й про запобігання захворювань і

травматизму, навчати родини методам догляду і самодогляду, проводити

роз’яснювальну роботу та виховувати в пацієнтів свідоме ставлення до збережен-

ня здоров’я. Тому професійна освіта сімейних лікарів має передбачати відповідну

педагогічну підготовку.

Водночас наші спостереження й аналіз діяльності лікарів загальної практи-

ки й інтернів дають підстави констатувати суперечності між:

– об’єктивними вимогами суспільства до якості професійної підготовки лі-

карів, потребами медичної практики у фахівцях, яка володіють педагогічною

компетентністю, та низьким рівнем педагогічних знань, умінь і навичок сімейних

лікарів, недостатньою підготовкою до взаємодії з пацієнтами;

– завданням розвитку педагогічних здібностей студентів відповідно до су-

часних запитів охорони здоров’я і нової парадигми освіти та відсутністю методо-
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логічної основи педагогічної підготовки сімейних лікарів у медичних університе-

тах;

– потребою формування у студентів умінь і навичок виконання педагогіч-

них функцій, притаманних первинній медико-санітарній допомозі, та невизначе-

ністю структури педагогічної компетентності сімейного лікаря;

– прагненням студентів досягти належного рівня педагогічної компетентно-

сті та недосконалим навчально-методичним забезпеченням педагогічної підготов-

ки сімейних лікарів, низьким рівнем освітніх технологій у медичних університе-

тах.

Питанням удосконалення підготовки медичних працівників приділяється

постійна увага: досліджено та методологічно обґрунтовано специфіку професійної

діяльності медиків; визначено кваліфікаційні вимоги до медичних працівників;

розроблено структуру медичної освіти та напрями її здійснення. Проблемами під-

готовки медиків займалися І. Булах [280], С. Бухальська [43], А. Волосовець [280],

Ю. Вороненко [54], В. Гирін [62], М. Гребняк [70], О. Гуменюк [72], Л. Дудікова

[94], А. Дюкарева [95], Б. Зіменковський [110], В. Москаленко [211; 212],

М. Мруга [214], В. Ніколаєнко [70], Х. Мазепа [192], В. Мельник [205],

В. Широбоков [205]. Окремі аспекти медичної підготовки розглянуто в роботах

Л. Добровської [90], В. Дубрової [93], Н. Іванькової [121], Г. Кліщ [135], Л. Клос

[136], Ю. Колісник-Гуменюк [140], І. Кузнецової [159], М. Лісового [185],

А. Марлової [197], О. Неловкіної-Берналь [219], В. Подрушняк [251],

І. Радзієвської [263], С. Тихолаз [319], О. Уваркіної [321], Я. Цехмістра [344],

М. Шегедин [354], Н. Шигонської [357], Т. Шутько [360] та ін.

Психолого-педагогічна проблематика розвитку особистості майбутнього

медика досліджена в публікаціях І. Балякової [17], М. Муравьйова [216],

Л. Островської [233], Н. Пахомової [236], Е. Самборської [269], Деякі питання пе-

дагогічної підготовки медиків щодо навчання хворих розкрили І. Глінкіна [63],

С. Двойніков [81], Д. Мачарадзе [204], В. Осипова [231], Т. Перцева [241],

И. Тарасова [231]. Досить детально вивчена підготовка лікаря-педагога
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(М. Камілова [125], Н. Кудрява [156; 238], Л. Лонська [188], О. Лопанова [189],

І. Новгородцева [239], С. Носкова [226].

Питанням професійної підготовки сімейних лікарів присвячені праці зару-

біжних науковців А. Камільєрі [373], О. Кларк [375], Р. Модслі [383],

І. Остергаард [385], М. Саммут [388], П. Чен [374] та ін. Особливостям професій-

ної підготовки сімейних лікарів присвячені окремі наукові праці українських дос-

лідників: Я. Базилевич [14], Ю. Вороненко [53], А. Ємець [97], Г. Лисенко [177],

Ю. Остраус [232], І. Паламаренко [235], Л. Сидорчук [276], М. Тимофієва [317;

318], А. Царенко [343] та ін. Проте проблемі їхньої педагогічної підготовки нале-

жна увага не приділяється, не розкриті зміст і структура педагогічної компетент-

ності сімейного лікаря, не визначені умови, які сприяють формуванню педагогіч-

ної компетентності студентів-медиків, не розроблене навчально-методичне забез-

печення педагогічної підготовки в медичних університетах.

Необхідність системного дослідження проблеми педагогічної підготовки

сімейних лікарів зумовлена завданнями розвитку педагогічної теорії та практики

медичної освіти, потребами обґрунтування теоретичних основ і концептуальних

підходів до формування педагогічної компетентності сімейних лікарів за європей-

ським зразком, відсутністю комплексного науково-методичного супроводу фор-

мування педагогічної компетентності у студентів. Це стало підставою для теми

дослідження: «Педагогічна підготовка майбутніх сімейних лікарів у медичному

університеті».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацій-

не дослідження виконано відповідно до плану НДР Львівського національного ме-

дичного університету ім. Данила Галицького з теми «Формування національно-

свідомої особистості студента медичного ВНЗ як державотворця» (РК

№ 0116U004504) і плану НДР Львівського державного університету безпеки жит-

тєдіяльності з теми «Психолого-педагогічні технології підготовки фахівців до дія-

льності в особливих умовах та її психологічний супровід» (РК № 0116U005307).

Тема дисертації затверджена вченою радою Львівського науково-

практичного центру професійно-технічної освіти НАПН України (протокол № 4
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від 21.04.2010 р.) й узгоджена Міжвідомчою радою з координації наукових дослі-

джень із педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 6 від

28.09.2010 р.).

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні, розробленні й екс-

периментальній перевірці педагогічних умов і методичних аспектів удосконален-

ня педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка сімейних лікарів у вищих ме-

дичних навчальних закладах.

Предмет дослідження – особливості педагогічної підготовки майбутніх сі-

мейних лікарів у медичному університеті.

Гіпотеза дослідження полягає в тому, що підвищення якості педагогічної

підготовки й ефективне формування педагогічної компетентності майбутніх сі-

мейних лікарів у медичному ВНЗ можна забезпечити за таких умов: формування

мотиваційно-ціннісного ставлення студентів до педагогічної компетентності; уз-

годження педагогічної підготовки з фундаментальними і медичними дисципліна-

ми; поетапне формування та розвиток у студентів педагогічної компетентності;

упровадження інноваційних технологій теоретичної та практичної підготовки.

Для досягнення поставленої мети ставилися такі основні завдання:

1. Проаналізувати проблему педагогічної підготовки майбутніх сімейних лі-

карів у педагогічній теорії та практиці медичної освіти.

2. Визначити структуру педагогічної компетентності сімейного лікаря, кри-

терії, показники та рівні її сформованості.

3. Розробити й апробувати модель педагогічної підготовки майбутніх сі-

мейних лікарів у медичному університеті.

4. Обґрунтувати й експериментально перевірити педагогічні умови ефекти-

вної педагогічної підготовки сімейних лікарів у медичному університеті.

5. Розробити й апробувати методичні рекомендації щодо вдосконалення пе-

дагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті.

У дослідженні використано такі методи дослідження: теоретичні – аналіз

сучасних психолого-педагогічних і методичних положень у філософській, медич-
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ній, психолого-педагогічній літературі, нормативних документах, що дало змогу

систематизувати й уточнити теоретичні засади розв’язання проблеми педагогічної

підготовки майбутніх сімейних лікарів; аналіз наукових джерел та емпіричного

досвіду медичної освіти з метою визначення найпродуктивніших механізмів фор-

мування педагогічної компетентності студентів; проектування змісту, форм і ме-

тодів педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному ВНЗ; ем-

піричні – спостереження за освітнім процесом, діяльністю студентів, бесіди, анке-

тування, самооцінювання та взаємооцінювання для виявлення стану педагогічної

підготовки студентів; тестування й експертне оцінювання з метою визначення рі-

вня сформованості компонентів педагогічної компетентності у студентів; логіко-

педагогічний аналіз змісту психологічних, педагогічних дисциплін і практики;

педагогічне моделювання для виявлення закономірностей системи педагогічної

підготовки, обґрунтування педагогічних умов і розроблення методичних рекоме-

ндацій щодо вдосконалення педагогічної підготовки в медичному університеті;

констатувальний і формувальний експерименти з метою визначення ефективності

педагогічних умов і розробленої методики відповідно до визначених критеріїв; ма-

тематичні та графічні методи опрацювання й аналізу результатів, статистичні методи

для перевірки їх достовірності.

Експериментальна база дослідження. Експериментальне дослідження

проводилося на базі чотирьох медичних ВНЗ різних областей України. В експе-

рименті взяли участь 592 студенти й інтерни і 27 викладачів медичних універси-

тетів.

Методологічну основу дослідження становлять положення наукової теорії

пізнання, праксеології, феноменології, гуманістичної парадигми філософії освіти;

методологічні підходи: системний, аксіологічний, гуманістичний, особистісно-

діяльнісний, компетентнісний і контекстний підходи, спрямовані на підвищення

педагогічної підготовленості студентів і виконання педагогічних функцій сімей-

них лікарів; психолого-педагогічні теорії розвитку та саморозвитку особистості;

принципи системного аналізу та моделювання педагогічних явищ; сучасні дидак-

тичні підходи до змісту, методів і технологій формування особистості медичного
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працівника, специфічні принципи лікарської діяльності, медичної етики та деон-

тології.

Нормативна база дослідження. Концептуальні положення щодо підготов-

ки сімейних лікарів у ВНЗ викладені в Законах України «Про вищу освіту» [101],

«Про внесення змін до Основ законодавства України про охорону здоров’я щодо

удосконалення надання медичної допомоги» [102], Державній Національній про-

грамі «Освіта (Україна XXI століття)» [86], Національній доктрині розвитку осві-

ти [217], Національній стратегії розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки

[218], Концепції розвитку охорони здоров’я населення України [143], Концепції

реформування системи підготовки лікарів в Україні та приведення її у відповід-

ність до вимог Болонської декларації [142], Концепції розвитку вищої медичної

освіти в Україні, постанові Кабінету Міністрів України «Про комплексні заходи

щодо впровадження сімейної медицини в систему охорони здоров’я» [257], нака-

зах Міністерства охорони здоров’я України «Про затвердження плану поетапного

переходу до організації первинної медико-санітарної допомоги на засадах сімей-

ної медицини» і «Про затвердження окремих документів з питань сімейної меди-

цини».

Теоретична основа дослідження: положення та висновки наукових праць

із філософії вищої освіти (В. Андрущенко, Г. Васянович, Б. Гершунський,

І. Зязюн, В. Кремень, О. Новіков); наукові підходи до розгляду сутності та змісту

професійної та педагогічної діяльності (О. Акімова, Ю. Бабанський,

В. Загвязінський, М. Козяр, Ю. Кулюткін, Л. Лук’янова, Н. Ничкало,

В. Сластьонін, С. Сисоєва та ін.); проблеми формування та розвитку компонентів

педагогічної компетентності (В. Гінецинський, С. Гончаренко, І. Зимняя,

Е. Климов, Н. Кузьміна, І. Лернер, А. Маркова); питання вдосконалення навчаль-

ного процесу (A. Вербицький, Р. Гуревич, Й. Гушулей, А. Литвин, П. Сікорський);

психолого-педагогічні засади професійного розвитку особистості (Г. Балл,

В. Моляко, В. Рибалка, С. Рубінштейн, Л. Руденко); проблеми змісту, методів,

форм навчання та виховання майбутніх фахівців (Г. Дутка, М. Коваль,

М. Ковтонюк, В. Третько, В. Шахов, Б. Шуневич); питання ефективного
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функціонування системи охорони здоров’я (В. Бехтерев, П. Каптерев, В. Кащенко,

М. Пирогов), реформування системи надання первинної медико-санітарної допо-

моги (І. Вітенко, Л. Галієнко, Е. Гілл, Т. Грінхелг, А. Зіменковський, Є. Латишев,


[…]


 тактовність, повага до пацієнта;

 товариськість, толерантне ставлення до інших людей;

 здатність спілкуватися (комунікабельність), вирішувати конфлікти;

 самокритичність, самоорганізованість;

 знання культури професійної поведінки, способів саморозвитку;

в) психолого-педагогічні якості:

 психологічна стійкість;

 педагогічні здібності;

 знання основ загальної педагогіки і психології;

 знання основ медичної педагогіки і психології;

 знання про вікові особливості людини як суб’єкта освітнього процесу;

 володіння психологічними вміннями і навичками;

 знання сучасних форм, методів, засобів, прийомів і технологій навчально-

виховного впливу на пацієнтів щодо збереження та зміцнення їхнього здоров’я;

 знання з організації безперервної самоосвіти і підвищення кваліфікації;
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2. Ваше ставлення до використання педагогічних функцій у лікувально-

профілактичній діяльності:

а) у системі охорони здоров’я немає необхідності для їх використання;

б) педагогічні функції притаманні викладачам-медикам і застосовуються

лише в процесі навчання та підвищення кваліфікації медичного персоналу;

в) мають використовуватися усіма лікарями, оскільки дають можливість оп-

тимізувати лікувально-профілактичний процес шляхом впровадження нових ме-

тодів профілактики, лікування захворювань і реабілітації пацієнтів.

3. Яка роль педагогічної складової в діяльності сімейного лікаря?

а) підтримувати і доповнювати лікувально-профілактичний процес;

б) формувати і направляти саногенну поведінку пацієнта під час профілак-

тики і лікування захворювань;

в) важко відповісти.

4. В яких видах лікувально-профілактичної діяльності Ви вважаєте дореч-

ним застосовувати педагогічні методи, засоби і технології?

а) у спілкуванні з хворими;

б) у профілактичній діяльності;

в) застосовувати непотрібно та недоцільно;

г) важко відповісти.

5. Які складові педагогічної діяльності сімейного лікаря найбільш вагомі?

а) проведення бесід і профілактичних лекцій із хворими;

б) організація шкіл хворих на цукровий діабет, бронхіальну астму, материн-

ства та дитинства та ін.;

в) індивідуальні навчальні заняття з пацієнтами;

г) важко відповісти.

6. Ваше ставлення до педагогічної взаємодії та впливу на пацієнтів:

а) переважно це дорослі люди, які не потребують навчання та виховання;
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б) хворі потребують допомоги в питаннях профілактики захворювань, мето-

дах самодогляду; їх треба цьому навчати;

в) щоб ефективно впливати на пацієнта, зрозуміти його особистісні потреби,

переживання, необхідно володіти ґрунтовними психолого-педагогічними вміння-

ми і навичками та застосовувати їх у своїй діяльності.

7. Як Ви організовуєте лікувально-профілактичну роботу з пацієнтами та

їхніми родичами?

а) спираюсь лише на медичні знання про захворювання;

б) окрім медичного вртучання слідкую за психологічним станом і поведін-

кою хворого, дотриманням призначень і приписів;

в) намагаюсь лікувати не лише захворювання та його наслідки, а передусім,

самого пацієнта, коригуючи його поведінку.

8. Ваші оцінки власної педагогічної діяльності та підготовленості до неї:

а) не маю зацікавлення до цієї проблеми і не вважаю її важливою;

б) маю теоретичне уявлення, але на практиці застосовую несистемно;

в) усвідомлюю сутність педагогічної діяльності сімейного лікаря та застосо-

вую свої знання в повсякленній роботі;

г) не готовий до педагогічної діяльності.

9. Висококваліфікований сімейний лікар – це...:

а) фахівець, який володіє клінічним мисленням, добре орієнтується в при-

роді захворювань і методах лікування пацієнтів різних вікових груп, дотримується

медичної етики;

б) кваліфікований медичний працівник, що чітко реалізує методи лікуваль-

но-профілактичного впливу на пацієнтів, у тому числі психолого-педагогічні, на

основі загальнолюдських і специфічних моральних і професійно-етичних якостей

медичних працівників;

в) фахівець, якому притаманне системне сприйняття професійної реальнос-

ті, що усвідомлено здійснює у процесі лікувально-профілактичної діяльності на-

вчально-виховну роботу з пацієнтами та їхнім оточенням, використовуючи весь
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обсяг медичних і психолого-педагогічних знань на основі належної професійної

та педагогічної компетентності та високої професійно-етичної культури.

10. Чи необхідна, на Ваш погляд, цілеспрямована підготовка сімейного лі-

каря до педагогічної діяльності в лікувально-профілактичному процесі?

а) педагогічна підготовка сімейному лікарю не потрібна;

б) традиційна педагогічна підготовка майбутнього сімейного лікаря є доста-

тньою;

в) доцільно посилити курс педагогічної підготовки студентів медичних уні-

верситетів;

г) для формування належної педагогічної компетентності в майбутніх сі-

мейних лікарів необхідний комплекс заходів, зокрема вивчення медичної педаго-

гіки, упровадження спецкурсу «Педагогічна діяльність лікаря загальної практики»

і практичне навчання під час інтернатури.
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Додаток Л

Приклади завдань для студентів щодо виявлення сформованості

змістового компонента педагогічної компетентності

1. Виберіть п’ять найбільш ефективних способів впливу лікаря на пацієнтів:

 підвищення інтонації;

 зауваження-питання;

 зауваження-твердження;

 дисциплінування-наказ;

 вимога;

 докір;

 покарання;

 прохання;

 заохочення;

 побажання;

 жест;

 погляд;

 пауза;

 погляд без переривання розмови;

 стукіт по підлозі;

 міміка;

 зітхання;

 жест і зауваження;

 погляд і зауваження;

стукіт і зауваження.

2. Відзначте п’ять із перерахованих якостей, які ви вважаєте найбільш про-

фесійно значущими для медичного працівника:

 високий рівень культури;

 спеціальні медичні знання;

 педагогічні знання й уміння;

 комунікативні здібності;

 перцептивні здібності;

 сугестивні здібності (вміння

переконувати);

 емоційна стійкість;

 дидактичні здібності;

 пізнавальні здібності (потреба в са-

моосвіті);

 організаторські здібності;

 культура поведінки;

 педагогічний такт;

 володіння мімікою, пантомімікою;

 вміння керувати почуттями;

 інтуїція, творча уява;

конструктивні здібності.
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3. Відзначте п’ять якостей, які ви вважаєте найбільш неприпустимими для

медичного працівника:

 грубість;

 нестриманість;

 байдужість;

 різкість;

 жорстокість;

 дратівливість;

 нечесність;

 прискіпливість;

 недбалість;

 рукоприкладство;

 почуття переваги;

 несправедливість;

 нечітка дикція;

невміння володіти собою.
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Додаток М

Тест для самооцінювання студентів медичних університетів

«Який я сімейний лікар?»

Прочитайте запропоновані твердження за порядком. Поставте (+), якщо во-

но правильне, і (–), якщо неправильне.

1. Я навчаю пацієнтів як їм діяти лише на словах.

2. Пацієнтам важко порозумітися зі мною як сімейним лікарем.

3. Я толерантний, чуйний лікар.

4. Як сімейний лікар я впевнено організовую навчання пацієнтів.

5. Мені не вистачає терплячості у відносинах із пацієнтами.

6. Моє слово – закон для пацієнтів та їхніх близьких.

7. Я зазвичай розкриваю та обговорюю план заняття із пацієнтами.

8. Пацієнти цілком задоволені мною як сімейним лікарем.

9. Я недостатньо вимогливий до пацієнтів.

10. Я завжди може дати розумну пораду своїм пацієнтам.

11. Пацієнти мені повністю довіряють як лікарю.

12. Моя оцінка дуже важлива для пацієнтів.

13. Я застосовую в навчанні пацієнтів переважно традиційні методи.

14. Пацієнти та їхні родини схвалюють мою робота.

15. Як сімейний лікар я не цікавлюсь особистими проблемами пацієнтів.

16. Я враховую індивідуальні особливості кожного пацієнта.

17. Я не зважаю на настрій пацієнтів.

18. Я завжди вислуховую думку пацієнтів.

19. У мене немає сумнівів у правильності та необхідності навчально-

виховних впливів на пацієнтів, які я здійснюю як лікар.

20. Пацієнти не діляться зі мною своїми міркуваннями.

21. Як лікар я добре знаю сильні та слабкі сторони всіх своїх пацієнтів.

22. Я хотів би стати успішним, затребуваним сімейним лікарем.

23. У мене з пацієнтами дише ділові стосунки.
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24. Підвищення кваліфікації сімейного лікаря передбачає розвиток лише

професійної, а не педагогічної компетентності.

Ключ. Кожна відповідь, що співпадає із запропонованим варіантом, оціню-

ється в 1 бал, а яка не співпадає – 0 балів:

Гностичний параметр: 1 -, 4 +, 7 +, 10 +, 13 -, 16 -, 19 -, 22 +.

Емоційний параметр: 2 -, 5 -, 8 +, 11 +, 14 +, 17 -, 20 -, 23 +.

Поведінковий параметр: 3 +, 6 +, 9 -, 12 +, 15 -, 18 +, 21 -, 24 -.