## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу
Стечак Галини Михайлівни на тему «Педагогічна підготовка майбутніх
сімейних лікарів у медичному університеті»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних
наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

Пріоритетним завданням медичної освіти є підготовка висококваліфікованих свідомих фахівців, здатних до збереження й укріплення здоров'я населення, що, відповідно, обумовлює значну тривалість та багатоступеневість процесу лікарської підготовки, адже помилки, які виникають у роботі лікаря можна віднести до, так званих, “справжніх помилок”, тобто таких, які неможливо виправити. Саме тому, відповідно до Міжнародних стандартів в медичній освіті для покращення якості охорони здоров'я, представлених Всесвітньою Федерацією медичної освіти (Копенгаген, 2003), післядипломний рівень медичної освіти, що передбачає можливість здобуття самостійного практичного досвіду на основі раніше здобутої базової кваліфікації є обов'язковим етапом підготовки лікарів в усьому світі.

Представлене дослідження присвячена актуальній проблемі педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті, адже згідно з деклараціями Всесвітньої організації охорони здоров'я, завданням медичної справи є всебічна турбота про людей та їхнє соціальне середовище. Що стосується сімейних лікарів, то вони як представники первинної ланки мають розглядати своїх пацієнтів у широкому контексті, турбуватися не лише про лікування, а й про запобігання захворювань і травматизму, навчати родини методам догляду і самогляду, проводити роз'яснювальну роботу та виховувати в пацієнтів свідоме ставлення до збереження здоров'я.

Аналіз дисертації Стечак Г. М. дозволяє стверджувати незаперечність наукової новизни та теоретичного значення одержаних результатів. Зокрема, вперше: розроблено модель педагогічної підготовки майбутніх сімейних

лікарів у медичному університеті, визначено специфічні принципи педагогічної підготовки сімейних лікарів у медичних університетах (гуманістичної спрямованості, емоційної активності, соціальної взаємодії, концептуальності, інтегративності, комплексності, поетапності, безперервності, технологічності, інноваційності); обґрунтовано педагогічні умови її реалізації (формування мотиваційно-ціннісного ставлення студентів до педагогічної компетентності; узгодження педагогічної підготовки з фундаментальними і медичними дисциплінами; поетапне формування та розвиток у студентів педагогічної компетентності; упровадження інноваційних технологій теоретичної та практичної підготовки), розроблено теоретичні засади методики вдосконалення педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті.

Не викликає сумніву і практичне значення дисертації, що полягає в: обґрунтуванні автором моделі і педагогічних умов ефективної педагогічної підготовки сімейних лікарів у медичному університеті; розробленій методиці комплексного впровадження та реалізації інноваційних педагогічних технологій; доповненні змісту і розширенні тематику курсу «Основи педагогіки», розробці навчально-методичних посібників і програми спецкурсу для студентів «Педагогічна діяльність лікаря загальної практики» і спецкурсу для викладачів «Основи формування педагогічної компетентності майбутнього лікаря сімейної медицини»; систематизації матеріалів для контекстного навчання студентів; розробці методики перевірки ефективності педагогічної підготовки студентів у медичних вищих навчальних закладах.

Дисертаційне дослідження Стечак Г. М. виконане відповідно до плану науково-дослідних робіт Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького з теми «Формування національно-свідомої особистості студента медичного вищого навчального закладу як державотворця» та плану науково-дослідних робіт Львівського державного університету безпеки життєдіяльності з теми «Психолого-педагогічні

технології підготовки фахівців до діяльності в особливих умовах та її психологічний супровід».

Структура дисертаційної роботи віддзеркалює логіку дослідницького задуму та переконливо висвітлює результати проведеного наукового пошуку, складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади педагогічної підготовки сімейних лікарів», зважаючи на комплексний і міждисциплінарний характер дослідження проблеми, Стечак Г. М. здійснено багатовекторний аналіз наукового доробку як вітчизняних, так і зарубіжних науковців. Відзначено, що суттєві зміни, що відбуваються у вітчизняній системі охорони здоров'я, загострили проблему якості підготовки медичних кадрів, передусім сімейних лікарів як фахівців нового типу. Відповідно, постає нагальна потреба розширеного, комплексного погляду на підготовку медичних працівників, інтегруванні різних теоретичних і практико орієнтованих компонентів навчання.

Автором наголошується, що професійна діяльність медичних працівників крім суто медичної вимагає ґрунтовної психолого-педагогічної підготовки. Педагогічні знання, вміння і навички лікар зобов'язаний застосовувати для налагодження відносин із пацієнтом і взаємодії з ним, сприяння усвідомленню й реалізації відповідального ставлення пацієнта до процесу обстеження, діагностики та лікування, профілактики загострення хвороби тощо.

Також у дослідженні визначено методологічну основу педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів, а саме системний, аксіологічний, гуманістичний, особистісно-діяльнісний, компетентнісний і контекстний підходи, спрямовані на підвищення загальної підготовленості студентів і виконання педагогічних функцій.

Так, за твердженням автора, педагогічна складова професійної діяльності сімейного лікаря охоплює: терапевтичне навчання пацієнта та його

родини з питань підтримки здоров'я, догляду і самогляду, уникнення ускладнень, травматизму; налагодження міжособистісної педагогічної взаємодії та довірливих відносин із пацієнтом і співпраці з ним, його близькими та родичами; профілактичну медико-роз'яснювальну роботу та виховання в пацієнтів усвідомленого ставлення до збереження свого здоров'я; проектування та управління освітньою діяльністю пацієнтів; розроблення та реалізацію освітніх програм; діагностику та контроль за освітньою діяльністю пацієнтів, їхніх сімей; педагогічну рефлексію та самонавчання лікаря.

Автор зазначає, що педагогічна діяльність сімейних лікарів має організаційний характер і передбачає навчання пацієнтів і членів їхніх родин на всіх етапах лікувально-профілактичного процесу. На основі аналізу лікарської діяльності, у роботі виокремлено такі педагогічні функції сімейного лікаря, що реалізуються під час терапевтичного навчання, проведення санітарно-просвітницької роботи шляхом міжособистісної взаємодії з пацієнтами: когнітивно-діагностична, інформаційно-роз'яснювальна, консультативно-методична, коригувально-контролювальна.

Що стосується поняття «педагогічна компетентність сімейного лікаря», то воно розглядається дисертанткою як інтегрована характеристика особистості, яка відображає: системне сприйняття професійної реальності та її освітньої складової; сформований комплекс актуалізованих психолого-педагогічних і дотичних спеціально-медичних знань і вмінь; усвідомлене опанування формами, методами і способами навчально-виховної роботи та організації педагогічної взаємодії з пацієнтами, їхнім оточенням тощо.

У якості структурних компонентів педагогічної компетентності сімейного лікаря визначено: професійно спрямовану медико-педагогічну позицію; інформаційно-інструментальну здатність і готовність до освітньої діяльності; соціально та професійно значущі особистісні якості, розвинуті педагогічні здібності, педагогічну техніку та професійно-діяльнісну свідомість. Що стосується функціональних компонентів педагогічної компетентності сімейного лікаря (мотиваційно-ціннісний, знанневий,

професійно-комунікативний, організаційно-технологічний і рефлексивний) то вони розглядаються як основа для комплексної реалізації його педагогічних функцій.

У другому розділі «Удосконалення педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті» за результатами аналізу змісту педагогічної підготовки медичних працівників, структури їхньої педагогічної компетентності та завдань кожного компонента в лікувально-профілактичній діяльності сімейного лікаря, автором побудовано компетентісно зорієнтовану модель педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті, у структурі якої виокремлено цільовий, концептуальний, організаційно-проектувальний, технологічний і контрольно-оцінний блоки.

Представлена автором модель відображає педагогічні цілі, концептуальні засади, завдання, пріоритети й умови вдосконалення педагогічної підготовки майбутніх лікарів сімейної медицини у процесі навчання, що забезпечить системність і послідовність освітнього процесу, дасть змогу виявити взаємозв'язки компонентів педагогічної компетентності, спрогнозувати результати професійно-педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів.

Також у роботі визначено педагогічні умовами ефективної педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті як комплекс педагогічних заходів, що забезпечують оновлення змісту навчання, застосування новітніх методик і технологій, цілеспрямоване формування у студентів компонентів педагогічної компетентності та, як результат, – зростання якості професійної підготовленості до майбутньої професійно-педагогічної діяльності.

У третьому розділі «Експериментальна робота з формування педагогічної компетентності майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті» автором представлено результати оцінювання рівнів сформованості компонентів педагогічної компетентності студентів медичних

ВНЗ, що проводилося на основі суджень експертів, аналізу поточної успішності, письмових робіт студентів, тестових оцінок на контрольних зрізів, оцінок на заліку, результатів захисту практики, власних спостережень, бесід, результатів самооцінювання та взаємооцінювання студентів.

Констатувальний етап педагогічного експерименту виявив недоліки педагогічної підготовки в освітньому процесі медичних ВНЗ, недостатню усвідомленість значущості педагогічної компетентності в сімейних лікарів-практиків, незадовільну сформованість понять про сутність педагогічної підготовки, а також низький рівень компонентів педагогічної компетентності у студентів старших курсів.

Під час формувального етапу педагогічного експерименту були поставлені та виконані завдання, пов'язані з апробацією створеної моделі педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів, реалізацією й уточненням педагогічних умов, необхідних і достатніх для продуктивного формування педагогічної компетентності у студентів.

Результати проведеного дослідження підтверджують ефективність розробленої дисертантом моделі педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів у медичних університетах. Так, аналіз результатів сформованості компонентів педагогічної компетентності (мотиваційно-ціннісного, знаннєвого, професійно-комунікативного, організаційно-технологічного та рефлексивного) у майбутніх сімейних лікарів наприкінці експерименту показав виражене переважання якісних і кількісних показників рівнів сформованості всіх компонентів у студентів експериментальної групи.

Загалом позитивно оцінюючи наукове та практичне значення отриманих дисертанткою результатів, слід відмітити певні дискусійні положення, а також висловити окремі побажання:

1. На нашу думку, об'єкт дослідження (с. 7) краще було б сформулювати як «педагогічна підготовка у структурі професійної компетентності сімейних лікарів у вищих медичних навчальних закладах», що відповідає конкретній зв'язаній сукупності досліджуваних елементів.

2. Вважаємо, що робота значно б виграла, якби предмет дослідження (с. 7) було сформульовано як «формування педагогічної компетентності сімейних лікарів у вищих медичних навчальних закладах», адже, на нашу думку, саме педагогічна компетентність має бути результатом педагогічної підготовки сімейних лікарів. Також, запропонована, зміна предмету дослідження призвела б до необхідності уточнення змісту роботи, зокрема назви розділу 2, що, на нашу думку, краще б було подати під назвою «Педагогічні умови формування педагогічної компетентності майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті», адже така назва розділу 2 є логічним продовженням для параграфу 1.3. «Структура педагогічної компетентності сімейного лікаря», а також передумовою для логічного розкриття розділу 3 «Експериментальна робота з формування педагогічної компетентності майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті». Також, вважаємо, що назви параграфів мають узгоджуватись з назвами відповідних розділів.
3. При обґрунтуванні теоретичної основи дослідження (с. 9), на нашу думку, необхідним є окремий аналіз наукових підходів до розгляду сутності та змісту професійної та педагогічної діяльності з посиланням на дослідження конкретних авторів.
4. На с. 170 автор говорить про перевірку однорідності експериментальної та контрольної груп за рівнем успішності студентів. Вважаємо, що доцільно було б вказати конкретні статистичні методи, що були застосовані для цієї оцінки, навести параметри однорідності за якими було здійснено перевірку, а також представити отримані результати у вигляді числових даних, можливо у формі таблиці.
5. Схвально оцінюючи розроблену автором вперше модель педагогічної підготовки майбутніх сімейних лікарів, зауважимо, що вона відображає лише функціональні компоненти (мотиваційно-ціннісний, знаннєвий, професійно-комунікативний, організаційно-технологічний і рефлексивний), у той час, як у структурі розробленої педагогічної

компетентності сімейного лікаря автор виділяє її основні структурні та функціональні компоненти. На нашу думку, такий стан речей ускладнює сприйняття запропонованої автором структури, адже взаємозв'язок між зазначеними компонентами відображений недостатньо послідовно.

Водночас стверджуємо, що висловлені зауваження не впливають на значущість дослідження, позитивну оцінку отриманих результатів, їх обґрунтованість, новизну та важливість для розвитку теорії і методики професійної освіти.

### **Загальний висновок**

Дисертаційна робота Стечак Галини Михайлівни «Педагогічна підготовка майбутніх сімейних лікарів у медичному університеті» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має теоретичне та практичне значення.

Текст автореферату ідентичний основним положенням дисертації, які достатньо апробовані на наукових конференціях різного рівня та впроваджені в практику роботи вищих навчальних закладів. Опубліковані праці відображають основні результати дослідження.

Загалом, представлена робота відповідає чинним вимогам пп. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

### **Офіційний опонент:**

**кандидат педагогічних наук, доцент**

**заступник директора Інституту післядипломної освіти**

**Національного медичного університету**

**імені О. О. Богомольця**

**О. Ю. Лисенко**

Підпис: *Лисенко О.Ю.*
10 05 17